1. Mais n'y a-t-il que le prix qui puisse être doublé? l'acheteur ne peut-il pas répéter le double de tout ce qui a tenu lieu de prix? Je pense qu'on doit donner le double de tout ce qui a été donné comme prix,

19. *Paul au liv. 51 sur l'Édit.*

Ou de ce qui a été échangé ou compensé pour tenir lieu de prix : car cela doit être regardé comme formant le prix;

20. *Ulpian au liv. 55 sur l'Édit.*

On doit même rendre le double de la somme à laquelle l'acheteur se seroit simplement obligé.

1. Ainsi, si l'acheteur a donné légitimement quelque chose à quelqu'un pour se procurer cette action, cela doit entrer dans la disposition de notre édit, et être restitué au double.

2. Quand on dit qu'on doit rendre à l'acheteur le double de la somme à laquelle il s'est obligé, cela doit s'entendre soit qu'il se soit obligé envers le vendeur lui-même, soit qu'il se soit obligé envers un autre. Car on comprend ici tout ce que l'acheteur a donné lui-même ou un autre pour lui, soit au vendeur, soit à un autre délégué par le vendeur.

3. Mais l'acheteur n'est censé obligé qu'autant qu'il n'a point d'exception pour se dé-

Tome VI.

17. *Paulus lib. 51 ad Edictum.*

In servo, et in eo qui mandato nostro emit, tale est, ut si certum hominem mandavero emi, sciens liberum esse, licet is cui mandatum est ignoret, idem sit: et non competet ei actio. Contra autem, si ego ignoravi, procurator scivit: non est mihi deneganda.

18. *Ulpianus lib. 55 ad Edictum.*

In tantum ergo tenetur, quantum dedit, vel in quantum obligatus est: scilicet in duplum.

§. 1. Sed utrum pretium tantum, an etiam id quod pretio accessit, duplicetur, videamus? Et putem omne omnino quod propter emptionem vel dedit,

19. *Paulus lib. 51 ad Edictum.*

Vel permutavit, vel compensavit eo nomine (nam et is dedisse intelligendus est);

20. *Ulpianus lib. 55 ad Edictum.*

Vel obligatus est, duplari debere.

§. 1. Proinde si quid cuidam ob hanc actionem licito jure dedit, dicendum est in hoc edictum cadere, duplarive.

§. 2. Obligatum vel ipsi venditori accipere debemus, vel alii obligatum. Nam quod dedit, sive ipsi venditori, sive alii ex jussu ejus: sive ipse, sive alius dederit, æquè continebitur.

§. 3. Obligatum accipere debemus, si exceptione se tueri non potest: cæterum

si potest, dicendum non esse obligatum.

§. 4. Interdum evenit, ut is qui comparavit, habeat in quadruplum actionem. Nam in ipsum quidem, qui sciens pro servo venit, hinc habet in duplum actionem : et præterea in venditorem, vel eum qui duplam promisit, in duplum actio est.

21. *Modestinus lib. 1 de Pœnis.*

Utique ejus duplum, quod propter emptionem vel dedit, vel obligatus est. Secundum quæ, id quod alter eorum solverit, nihil ad exonerandum alterum pertinebit : quia placuit hanc actionem pœnalem esse. Et ideo post annum non datur : nec cum successoribus, cum sit pœnalis, agetur. Igitur actionem quæ ex hoc edicto oritur, manumissione non extingui, rectissime dicitur : quia verum est auctorem conveniri non posse, post quem ad eum qui ad libertatem proclamavit, perveniebatur.

22. *Ulpianus lib. 55 ad Edictum.*

Non solus autem emptor, sed et successores ejus hac in factum actione agere poterunt.

§. 1. Emere sic accipiemus, etiam si per alium quis emerit, utputa procuratorem.

§. 2. Sed etsi plures emerint, omnes habebunt hanc actionem : sic tamen, ut si quidem pro partibus emerint, pro parte pretii habeant actionem ; eumverò si unusquisque insolidum, quisque insolidum habeat actionem : nec alterius scientia alteri nocet, vel ignorantia proderit.

§. 3. Si eum liberum esse emptor nesciit, postea autem scire cœpit : hoc ei non nocet, quia tunc ignoravit. Sed si tunc sciit, postea dubitare cœpit, nihilum proderit.

§. 4. Heredi et cæteris successoribus scientia sua nihil nocet, ignorantia nihil prodest.

fendre : car s'il en a une il n'est point censé obligé.

4. Il arrive quelquefois que l'acheteur a une action au quadruple. En effet il a d'abord une action au double contre l'homme libre qui s'est sciemment laissé vendre comme esclave, et il a encore une action au double contre le vendeur, ou celui qui a promis le double en cas d'éviction.

21. *Modestin au liv. 1 des Peines.*

L'un et l'autre doivent le double du prix que l'acheteur a payé ou de la somme à laquelle il s'est obligé. En conséquence le paiement fait par l'un d'eux ne contribuera pas à la décharge de l'autre ; parce que cette action est mise au rang des actions pénales. Cette action étant pénale, elle ne pourra point être donnée après l'année, ni intentée contre les héritiers de ceux qui y sont soumis. On peut donc dire avec raison que l'action qui descend de cet édit ne s'éteint point par l'affranchissement que l'acheteur accorderoit à celui qu'il a acheté : quoiqu'en ce cas il n'ait plus d'action contre le vendeur, qu'on avoit coutume d'actionner avant de s'adresser à celui qui réclame la liberté après s'être laissé vendre.

22. *Ulpien au liv. 55 sur l'Edit.*

Cette action expositive du fait appartient non-seulement à l'acheteur, mais encore à ses héritiers.

1. On est réputé acheteur, même lorsqu'on a acheté par le ministère d'autrui, par exemple par un fondé de procuration.